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A Szombathelyi Erdészeti Zrt. és az
OEE Szombathelyi Helyi Csoportja
meghívására emlékezetes tanulmány-
úton vett részt a Gyõri Erdõgazdasági
Helyi Csoport, június 7–8-án.

34 fõs csoportunkat 9 órakor várta Cá-
kon a házigazdák küldöttsége: Bakó
Csaba vezérigazgató-helyettes, erdõgaz-
dálkodási igazgató (aki egyúttal a Helyi
Csoport elnöke is), Tompa Miklós erdé-
szeti igazgató (Szombathelyi Erdészeti
Igazgatóság) és Horváth Gábor, a Helyi
Csoport titkára vezetésével. 

A köszöntés, majd „bemelegítõ”
vendéglátás után a Kõszegi-hegységbe
indultunk, ahol gyalogtúrát tettünk a
látszólag ködbe (valójában felhõbe)
burkolózó – idõnként már Jurassic Par-
kot idézõ – bükkös-fenyves erdõbe.
A tanulmányút szakmai tartalmához az
idõjárás is hozzájárult a maga módján:
lábunk alatt láthattuk az elõzõ napi esõ
nyomait, bõrünkön pedig érezhettük a
térségre jellemzõ hûvös párát, ami az
itteni fenyvesek egyik alapvetõ létfel-
tétele.

Az írottkõi gerinc alatt, a Velem 1A
erdõrészletben tekintettünk meg egy
lucfenyõ-felújítást, amely egy 2002-ben
kezdett pásztás felújítóvágás nyomán
alakult ki. Akkoriban a szúkárt a helyi-
ek még csak hírbõl ismerték, a lucfe-
nyõ fantasztikusan újult is, de néhány
évvel késõbb az idõs fákat itt is utolér-
te a végzet. A klímaváltozás az átlagos
hõmérsékleti és csapadékadatokban
nem okozott még jelentõs romlást, de
a gyakoribbá váló szélsõségek nagy-
ban legyengítik a hegyvidéki fenyve-
seket.

A Bozsok 2B erdõrészletben egy
napjainkban is zajló jelentõs lucfenyõ-
pusztulás elõzményeit, körülményeit
és pillanatnyi állapotát mutatták be a
házigazdák. A környéken rendkívüli
idõjárási jelenségek sora sújtotta már
az erdõket: 100 mm esõ 24 óra alatt,
viharkár, jégverés, tyúktojás nagyságú
jégdarabokkal, „hõgutás” napok, lég-
köri aszály. Sokatmondó adat, hogy a
Szombathelyi Erdészeti Igazgatóság a
2018. évre 7100 m3 lucfenyõ egészség-
ügyi termelést tervezett, ,,amelybõl”
május végéig 8000 m3 már megvalósult!

A fakitermelések során fõleg har-
veszter-forwarder párossal dolgoznak,
de megmaradt a hagyományos kézi fa-
kitermelés is, vonszolós vagy akár kö-
télpályás közelítéssel kombinálva. Az
erdõgazdaság jelentõs saját gépparkkal
rendelkezik, de a természetvédelmi
okokból elõírt idõbeli korlátozások be-
tartásához számos vállalkozó munkáját

is igénybe veszik. Pontosabban csak
igénybe vennék, mert az országszerte
tapasztalható munkaerõhiány itt is egy-
re erõsebben érezteti hatását. A nyu-
gati határ közelsége, az egyszerû taka-
rítással elérhetõ 9 eurós órabér
lehetõsége csak fokozza a bajokat.

A Kõszeg 43H erdõrészletben, egy
10 hektáros bükk magtermõ állomány
felújítását szemléltük meg. Az idõs, 140
éves állományból már csak mintegy egy
hektárnyi folt áll, külsõre még mindig
jó képet mutat, de belül szinte 100%-
ban álgesztes a faanyag. A 0–14 éves
korú újulat mintaszerû, irigylésre méltó,
még akkor is, ha a klímamodellek sze-
rint a bükk létjogosultsága hosszabb tá-
von kérdéses Magyarországon.

A környék erdeit Mária Terézia ide-
jében Ausztriából betelepített erdészek
kezelték, lakhelyüket „Stájer-házak”
néven ismeri az utókor. Ma az erdõ-
gazdaság erdészeti múzeumot, erdei is-
kolát és szálláshelyet mûködtet a fel-
újított és kiegészített épületegyüttesben.

Az elsõ napi hivatalos programot
idegenvezetõi kísérettel, hangulatos vá-
rosnézõ sétával fejeztük be Kõszeg bel-
városában, majd a napot baráti találko-
zó zárta egy szombathelyi vendéglõben.

Másnap az Õrségbe látogattunk el
a Szentgotthárdi Erdészeti Igazgatóság-
hoz, ahol Kutas Lajos erdészeti igazga-
tó vezetésével a helyi kollégák bemu-
tatták a térség gazdálkodásának múltját
és (némiképp lehangoló) jelenét. Ami
az erdõket illeti, a fenyõpusztulás szá-
mottevõ méreteket ölt – többnyire a
betûzõszú idõszakosan jelentkezõ gra-
dációjához igazodva. Az utóbbi évek-
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ben – a nagyobb katasztrófákat meg-
elõzendõ – 50 hektár/év ütemben fo-
lyamatosan végzik a veszélyeztetett fe-
nyõállományok kitermelését.

Következõ programunk a Szalafõi
Õserdõ meglátogatása volt (Szalafõ
13I). A feltártság hiányában nehezen
megközelíthetõ helyen közel egy évszá-
zada nem folyik erdõgazdálkodás. Ma
erdõrezervátum magterülete, kutatások
helyszíne ez az erdõ, minden egyes fát
felmértek, megszámoztak, helyük koor-
dinátáit is rögzítették. 1981 óta az élõfa-
készlet és a holtfa mennyisége egyaránt
nõ, a fényigényes pionír fajok (NYI, EF)
visszaszorulnak, az árnyéktûrõ bükk és
gyertyán részaránya emelkedik.

Az „õserdõ” melletti lucfenyõállo-
mányt szúkár miatt le kellett termelni,
helyét tölgy makkvetéssel újították fel,
ami természetes és mesterséges erede-
tû elegyfajokkal egészült ki.

Ezt követõen a Pityerszeri Falumú-
zeumhoz utaztunk, ahol a hagyomá-
nyos õrségi életformával ismerked-
tünk. A Haricsai pihenõerdõben –
Zsoldos Csaba kerületvezetõ erdész ál-
tal prezentált finom ebédet követõen –
egy jó adottságú elegyes fenyvest (LF,
JF, DF) tekintettünk meg, amely vihar-
kár nyomait (széldöntés, ívbe hajlás)
viseli magán. A szél által megbontott
erdõ alatt nem csak a fenyõk újulnak,

tölgy- és bükkmagoncok is megjelen-
tek már. 

Magyarszombatfán fazekasbemuta-
tón vettünk részt, majd megtekintettük
Gömbös Mátyás vadászati kiállítását.
Végül megismerkedtünk a gyantagyûj-
tés õsi tudományával és tiszteletünket
tettük az aradi vértanúk emlékerdejé-
ben, melyet a vasi erdészek a Deák Fe-
renc ültette 13 rátóti emlékfa makkjai-
ból hoztak létre 1996-ban.

Vendéglátóinknak ezúton is kö-
szönjük a kitûnõ arányérzékkel össze-
állított, tartalmas, változatos programot!
A szakmai, kulturális és gasztronómiai
élmények sorát (utóbbi önmagában is
megérne egy külön beszámolót!) felejt-
hetetlen emlékként õrizzük, és egyút-
tal szeretettel várjuk a vasi kollégákat
Gyõr-Moson-Sopron megyébe!

Szöveg és fotók: Iványi Ákos
H. Cs. titkár

Facebook-oldalt indított az
Országos Erdészeti Egyesület 
Saját Facebook-oldalt indított az Országos Erdészeti Egye-
sület. Az oldal célja, hogy a közösségi médiában is felületet
kínáljon egyrészt az erdõkkel kapcsolatos ismeretterjesztõ
programoknak, másrészt megalapozott információkat osz-
szon meg a társadalommal a magyar erdõkkel kapcsolatban.

A tartalmak között így helyet kapnak az Erdei Vándortábor
Program, az Erdõvarázs Családi Nap, az Erdõk Hete ren-
dezvénysorozat, vagy éppen a „Fedezd fel az örökséged!”
erdõismereti vetélkedõ történései, de az erdészeti erdei isko-
lák, a Fa Book erdei fahatározó vagy Az év fája program is-
meretanyaga is.

Az oldal kifejezetten a nagyközönségnek szól, célja a
szakmai szempontból helytálló forrásokra alapozott isme-
retterjesztés. Az egyesület az erdészszakmai közönség, azon
belül az egyesületi tagság aktivitására is számít az oldal nép-
szerûsítésében. Használatával olyan komoly eredmények ér-
hetõk el, mint a 2018-as év tavaszán kifejezetten a közössé-
gi médiában lebonyolított ismeretterjesztõ kampány a
klímaváltozás és az erdõk kapcsolatáról, amellyel több mil-
lió emberhez jutottak el az erdõk megõrzésének fontossá-
gával kapcsolatos üzenetek.

Forrás: OEE

A magyar szürke meséje
Gencsi Zoltán vendégelõadása Sopronban

Izgalmas és érdekfeszítõ elõadás szem- és fültanúi lehet-
tek az OEE Soproni H. Cs tagjai és meghívott vendégei jú-
lius 5-én Sopronban a Széchenyi téren, a Perkovátz-ház
Daruka termében.

Gencsi Zoltán erdõmérnök kollégánk és barátunk, a Deb-
receni H. Cs elnöke, elnökségi tag lenyûgözõen szép vetí-
tett képekkel tarkított – az elõadás címének megfelelõen
valóban – meséje a magyar szürkérõl, valamennyiünket el-
kápráztatott.

A hallgatóság fantasztikus idõutazáson vehetett részt a
magyar történelemben, Nyugat-Európa történelmében, szá-
mos gazdasági és kultúrtörténeti emlék felidézésével, amely
a magyar szürke szarvasmarhához kötõdik.

Az elõadás végén Gencsi Zoltán dedikált, gyönyörû ki-
adványaival ajándékozta meg a hallgatóság jelentõs részét,
és még sokáig folytatódott az elõadás által gerjesztett kötet-
len beszélgetés, kérdezz-felelek.

Szöveg és kép: Köveskuti Zoltán
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Az ülés helyszíne: Budapest, Erdészeti
Információs Központ (Budakeszi út 91.)

Jelen vannak:
Elnökség: Zambó Péter elnök, And-

résiné Ambrus Ildikó és Kiss László
alelnökök, dr. Oroszi Sándor SZB el-
nök, Köveskuti Zoltán, Spingár Péter,
Szabó Tibor József és Szentpéteri Sán-
dor régióképviselõk (8 fõ).

Tanácskozási joggal: Bak Julianna
EB elnök, Nagy László EL fõszerkesz-
tõ, dr. Sárvári János a Könyvtár õre.

Kimentését kérte: Mocz András alel-
nök, Gencsi Zoltán és Dobre-Kecsmár
Csaba régióképviselõk.

Az ülést megnyitva Zambó Péter el-
nök köszöntötte a megjelent elnöksé-
gi tagokat, meghívottakat. Megállapí-
totta, hogy az elnökség 8 fõvel
határozatképes. A jegyzõkönyv veze-
tésére Szentpéteri Sándort, a hitelesí-
tésre Köveskuti Zoltánt és Szabó Tibor
Józsefet kérte fel, majd ismertette a na-
pirendet. Fentieket az elnökség egy-
hangúan elfogadta.

Az elsõ napirendi pontban Szentpé-
teri Sándor ügyvezetõ igazgató a 2017-
es év gazdálkodását értékelte és ismer-
tette a beszámolókat. Az Egyesület
értékesítési bevétele, valamint az ado-
mányok is jelentõs nagyságrendet ér-
nek el, amit külön megköszönt az ado-
mányozóknak. A kiadások között
jelentõs a postai költség, ami az Erdé-
szeti Lapok határon innen és túli ter-
jesztésébõl tevõdik össze. A mérlegfõ-
összeg növekedését a Gyalogos
Vándortábor program eredményezte.
A program jelentõs elõrelépést jelent a
társadalmi elfogadottságban, az Egye-
sület jó megítélésében. A tagdíjbevéte-
lek 2017-ben is stabilak, a közel 40 mil-
lió forintos szintet tartják. Az Egyesület
gazdálkodásának eredménye a terve-
zett szinten realizálódott, mindeközben
a céltartalékok is nõttek. Az SZJA 1%
felajánlások kismértékben csökkentek.
A közhasznúsági mutatókat az Egyesü-
let 2017-es mûködése alapján is teljesí-
tette.

Bak Julianna, az Ellenõrzõ Bizott-
ság elnöke az EB munkáját ismertette,
miszerint az Egyesület beszámolójának
minden tételét átvizsgálta és azt meg-
felelõnek találta. Megállapította, hogy

az Egyesület 2017-ben a tervezett te-
vékenységeket teljesítette. Gazdálko-
dása jó, eszközökben és forrásokban
jelentõs növekedést ért el. A Titkárság
a gazdálkodást is elõsegítõen jó mun-
kát végzett, amit megköszönt. Pozití-
van értékelte, hogy a céltartalék nõtt,
ami biztosítja a 2018. évi mûködést.
A 25 mFt-os értékpapír-állomány to-
vábbi lekötését, a jelenlegi banki költ-
ségek és hozamok mellett nem java-
solja. Az egyéni és jogi tagdíjak az
alaptevékenységek ellátására fedezetet
nyújtanak, ami a mûködés folytonos-
ságát teszi lehetõvé. 2017-es gazdálko-
dásával az Egyesület megõrizte
pénzügyi stabilitását. Az EB az elõter-
jesztéseket ellenõrizte, a 2017-es be-
számolók elfogadását javasolja.

Szentpéteri Sándor ügyvezetõ igaz-
gató megköszönte az EB munkáját,
melyet az Egyesület mûködésének ér-
dekében végzett. 

20./2018. (05. 04.) elnökségi
határozat: Az elnökség a küldött-
gyûlés számára elfogadásra java-
solja az OEE 2017. évi beszámo-
lóját és annak közhasznúsági
mellékletét 189 741 eFt mérleg-
fõösszeggel és    1 423 eFt köz-
hasznú tevékenységbõl szárma-
zó eredménnyel, valamint a
2017. évi pénzügyi befektetési
beszámolót 25.067 eFt napi átla-
gos, és 25.129 eFt záró befekteté-
si állománnyal.

A szavazáson jelen van 8 fõ el-
nökségi tag. Szavazatok: 8 igen, 0
tartózkodás, 0 nem.

Második napirendi pontban Zam-
bó Péter elnök ismertette az Egyesü-
let 2018. évi munkatervét és pénzügyi
tervét a kiegészítõ mellékletekkel,
amelyet az Elnökség tagjai elõre írás-
ban kiküldve megkaptak. A feladatok
nem csökkennek, sok munkát fog
igényelni a megvalósítása, amihez ké-
ri az Elnökség és a tagság támogató
munkáját. 

Zambó Péter elnök kéri a munka-
terv kiegészítését a Trianoni erdõ-
gazdasági értékvesztés kiadvány elõ-
készítésével, amelynek szerkesztõi
feladataival megbízza Nagy László
fõszerkesztõt.

21./2018. (05. 04.) elnökségi
határozat: Az elnökség a küldött-
gyûlés számára elfogadásra java-
solja az OEE 2018. évi munkater-
vét; 2018. évi pénzügyi tervét
387.200 eFt bevétellel, 386.589
eFt kiadással és 611 eFt ered-
ménnyel tervezve

A szavazáson jelen van 8 fõ el-
nökségi tag. Szavazatok:  8 igen,
0 tartózkodás, 0 nem.

Harmadik napirendi pontban Szent-
péteri Sándor ügyvezetõ igazgató is-
mertette azt a 299 fõs tagnévsort, akik
tagdíjfizetési kötelezettségüknek tárgy-
év február 28-ig nem tettek eleget és
tagsági viszonyukat sem szüneteltették.
Az Alapszabály 7. §. 1.6. pontjában fog-
laltak szerint a küldöttgyûlés határoza-
ta alapján, az évi rendes küldöttgyûlé-
sen õket fizetésre felszólítja a
küldöttgyûlés, amelyet igazolható mó-
don megküld az Egyesület és amely-
ben teljesítési póthatáridõ is szerepel.
Ezen póthatáridõ eredménytelen eltel-
te esetén az Egyesület a tagsági jogvi-
szonyt 30 napos határidõvel felmond-
hatja. A névsort a helyi csoportokkal
folyamatosan egyeztette a titkárság.
Kérte a tagok ismételt megkeresését,
hogy a felmondási idõn belül a tagdíj
rendezhetõ legyen. Az esetleges fel-
mondás után mindenkinek lehetõsége
van újra csatlakozni az Egyesülethez.

22./2018. (05. 04.) elnökségi
határozat: Az elnökség javasolja
a tagdíjat nem fizetõ tagok listá-
jának küldöttgyûlés elé terjeszté-
sét, hogy az Alapszabály értelmé-
ben a küldöttgyûlés döntsön az
érintettek tagsági viszonyának 30
napos határidõvel történõ fel-
mondásáról.

A szavazáson jelen van 8 fõ el-
nökségi tag. Szavazatok: 8 igen, 0
tartózkodás, 0 nem.

Negyedik napirendi pontban Szent-
péteri Sándor ügyvezetõ igazgató is-
mertette Dobre-Kecsmár Csaba elõter-
jesztését a Felvidéki Helyi Csoport
megalakulásáról. A jegyzõkönyvet és a
jelenléti ívet csatolta, valamint a H.Cs.
kérelme alapján kérte, hogy a Felvidé-
ki Helyi Csoport az Észak-Magyaror-
szági Régióhoz tartozzon.

23./2018. (05. 04.) elnökségi
határozat: Az elnökség az Alap-
szabály 12. § 9.1. pontja, vala-
mint 20. §-a alapján jóváhagyja a
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Felvidéki Helyi Csoport megala-
kulását és Észak-magyarországi
Régióhoz való csatlakozását.

A szavazáson jelen van 8 fõ el-
nökségi tag. Szavazatok: 8 igen, 0
tartózkodás, 0 nem.

Az ötödik egyebek napirendi pont-
ban Szentpéteri Sándor ügyvezetõ igaz-
gató beszámolt a tavaszi Klímakampány-
ról, amely több mint 1 millió emberhez
juttatta el az Egyesület klímaváltozás el-
leni üzeneteit. A Gyulán megrendezésre
kerülõ Vándorgyûlésre a jelentkezések
folyamatosak, eddig azonban csak 124
fõ jelentkezett, kérte az Elnökségi tagok
segítségét a tagság határidõben történõ
jelentkezéséhez. A kiemelt meghívottak
egyeztetése folyamatos, a minisztériu-
mok átalakítása még zajlik, így még nem
teljes a névsor. Az Év Erdésze verseny-
szabályzat mielõbbi véglegesítésére
megkérte Andrésiné Ambrus Ildikó alel-

nök asszony segítségét. Az Egyesület a
STIHL Kft.-vel közösen eszközadományt
ad a Csíkszeredai Venczel József Szak-
középiskolának, amit a minisztérium se-
gítségével fog eljuttatni. Andrésiné
Ambrus Ildikó tájékoztatja az Elnökséget,
hogy a „Határtalanul” pályázat kereté-
ben 21 diák erdélyi és magyarországi
képzésére kerül sor. Az Egyesület szep-
tember közepén kívánja megrendezni
az Agrárminisztériummal közösen a III.
Erdõvarázs Családi Napot a Szabadság
téren. A Soproni H.Cs. megkereste Egye-
sületünket az Osztrák Erdészeti Egyesü-
let soproni programján való képviselet-
re, melyen Kiss László alelnök úr vesz
részt. A Kárpátaljai Helyi Csoport meg-
alakulásának tervezett idõpontja 2018.
május 25., melyen az Elnökség is képvi-
selteti magát. Zambó Péter elnök úr ké-
ri az elnökség és az ügyvezetõ igazgató
közremûködését a Kossuth Rádióban
való rendszeres megjelenésre az erdõ-

gazdálkodás programjaival. Az Erdélyi
H.Cs. nyári magyarországi programjának
szervezésével megbízza Ihárosi Pétert a
Kaposvári H.Cs-tól. A XXVI. Kaán Ká-
roly Országos Természet- és Környeze-
tismereti Verseny szokásos helyszíne
Mezõtúr, ahol Egyesületünket OEE Er-
dészeti Erdei Iskola Szakosztály elnöke
Puskás Lajos és Andrésiné Ambrus Ildi-
kó alelnök asszony fogja képviselni.

Az ülés végén Zambó Péter elnök
megköszönte az elnökség munkáját és
az elnökségi ülést bezárta.

kmf.
Zambó Péter

elnök 
Szentpéteri Sándor

jegyzõkönyvvezetõ 
Hitelesítõk:  

Köveskuti Zoltán
régióképviselõ 

Szabó Tibor József
régióképviselõ  
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Az Erdei Vándortábor Programban
részt vevõ iskolás csoportok mintegy
150 ezer kilométernyi utat jártak be
idén nyáron a hazai erdõk természeti
és kulturális értékeit bemutató útvo-
nalakon. Az Országos Erdészeti Egye-
sület által koordinált programban 100
csoport táborozott a Bakony, a Bör-
zsöny, a Mátra, a Mecsek és a Pilis
rengetegeiben.

Nagy sikerrel zárult az Erdei Vándortá-
bor Program idei nyári táborozási idõ-
szaka: 100 csoport több mint 2000

diákja és kísérõ tanáraik járták végig a
hazai középhegységekben kialakított
öt útvonal valamelyikét. A felsõs és kö-
zépiskolás gyerekekbõl álló csoportok
tagjai egy-egy hét alatt 50-80 kilomé-
tert gyalogolva fedezték fel a hazai er-
dõket, összesen 150 ezer
kilométert téve meg
a 65 napos tábo-
rozási idõszak
alatt.

A prog-
ram kereté-
ben az Or-

szágos Erdészeti Egyesület a helyi álla-
mi erdõgazdaságokkal együttmûködve
alakította ki az útvonalak infrastruktúrá-
ját és a táborhelyeket, ahol a fiatalok
összesen 13 ezer éjszakát töltöttek, jel-
lemzõen sátrakban. A gyaloglás mellett
minden tábor része volt az érintett tér-

ség kulturális látnivalóinak felfede-
zése, a természeti értékeket pe-

dig vezetett erdei iskolai
programokon ismerhették
meg a csoportok.

Az Aktív Magyarorszá-
gért Felelõs Kormánybiz-
tosi Iroda által tavaly kez-
deményezett program
sikerét jelzi, hogy már az

elsõ nyáron szinte telt ház-
zal zajlottak a táborok, és

számos csoport jelezte, hogy
már most szeretné lefoglalni a

jövõ évi táborozás idõpontját, amire
a jelentkezési felület újbóli megnyitá-
sakor, 2019 elején lesz lehetõségük. 

A következõ szezonig viszont foly-
tatódik a táborvezetõ pedagógusok to-
vábbképzése, ami a program részeként
már eddig is 700 tanárnak nyújtott ak-
kreditált kiegészítõ képzést, és segítet-
te a vándortáborok biztonságos lebo-
nyolítását.

Forrás: OEE

150 ezer kilométert gyalogoltak nyáron az
erdei vándorok




